
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR.162 
din 26.07.2007 

 
privind vânzarea, în temeiul Legii nr. 85/1992, a unor apartamente din 

fondul locativ de stat către titularii contractelor de închiriere  
  
                            
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA, 

 

 Având în vedere: 
- Cererile depuse de doamna Cosma Ana, domiciliată în Aiud, str. Unirii, bl. 

57, sc. A, ap. 1  şi doamna Popa Otilia, domiciliată în Aiud, str. Axente Sever, bl. 41, 
sc. A, ap. 12 chiriaşe ale apartamentelor de la dresele mai sus menţionate, construite 
din fondurile statului, prin care solicită cumpărarea acestora cu plata integrală a 
preţului, 
 - Raportul  nr. 8069/18.07.2007 al Serviciului Tehnic – Investiţii din cadrul 
Primăriei municipiului Aiud prin care s-a stabilit preţul de vânzare a apartamentelor 
conform anexelor  la Decretul Lege 61/1990 şi anexelor la Decretul nr. 93/1977, în 
conformitate cu prevederile  Legii 85/1992, 
 - Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. I -  Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe,  nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi 
de arhitectură, turism şi nr. IV - Administrarea domeniului public şi privat, industrie, 
agricultură şi IMM, din cadrul Consiliului Local Aiud, prin care se avizează favorabil 
proiectul de hotărâre, 
 În conformitate cu prevederile art.1 şi 3 din Decretul Lege nr. 61/1990 privind 
vânzarea locuinţelor construite din fondurile statului către populaţie, ale art.1 şi 7 din 
Legea nr.85/1992, privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu altă destinaţie construite 
din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat , 
 În temeiul art. 36 alin.(5) lit. b) şi art. 45 alin.(5) lit. b din Legea nr. 215/2001 
republicată, privind administraţia publică locală, 

 
 
 
 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 Art.1. Aprobă vânzarea locuinţelor construite din fondurile statului, către 
titularii contractelor de închiriere, cu plata integrală  a preţului de vânzare, după cum 
urmează : 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
Art.2. Preţul stabilit la art.1, se va achita în termen de 60 de zile de la data 

prezentei, dată la care se va încheia contractul de vânzare - cumpărare. 
Plata preţului se va face la Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local 

Aiud, cu sediul în str. T. Tudoran, nr. 9. 
                                                                                                               
Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Tehnic, Investiţii şi Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 
Prezenta hotărâre se comunică: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 
 -  Serviciului Tehnic, Investiţii; 
 - Serviciului Economic; 
 - Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală; 

- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
 - Petenţilor . 

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier DESPINA STANCIU   Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 

 

Nr. 
crt. 

Titularul 
contractului de 
închiriere 

Identificarea  
imobilului  

Suprafaţa utilă 
a locuinţei, 
cota de bunuri 
indivize  

Preţ de 
vânzare 
 lei RON 

1. Cosma Ana 
Contract nr. . 
2455/1978 
 

Aiud,   str. Unirii, 
 bl. 57, sc. A,  ap. 1 
CF 5524 Aiud 
Nr. top. 441/1/I 

 
   50,90 mp 
     5,6% 

 
3.462,91
36 

2. Popa Otilia 
Contract nr. 
1871/1981 

Aiud, str. Axente 
Sever, bl. 41, sc. A, 
ap. 12 
CF 7638 
Nr. top. 406/1/2/1/XII 

  48,95 mp 
    1,2% 

2.062,37
87 


